Licitações Licitações <licitacao@trt24.jus.br>

MILANFLEX - SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL DO PE
90007/2024 TRT 24ª REGIÃO/MS.
1 mensagem

Anne Karolinne <comercial01@milanmoveis.com.br> 19 de abril de 2024 às 08:15
Para: "licitacao@trt24.jus.br" <licitacao@trt24.jus.br>
Cc: Idiley Pereira <idiley@milanmoveis.com.br>

A/C: PREGOEIRO (A) OFICIAL

Bom dia,

Venho por meio deste solicitar esclarecimento referente ao Edital do PE 90007/2024:

No Termo de Referência, Item 7 - DOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE, subitem 7.7.1 consta a
seguinte solicitação:

7.1.1. Relatório de Ensaio e/ou Laudo Técnico de Ensaio com, no mínimo, as características
dimensionais e os resultados dos ensaios de estabilidade, de durabilidade e de resistência,
emitido por órgão acreditado pelo INMETRO, ou emitido por universidades públicas ou privadas,
OU Certificado emitido pela própria ABNT com informação necessária e suficiente para perfeita
identificação do modelo/linha do ensaiado, comprovando o atendimento a, pelo menos, uma
das seguintes NBR’s: 13961 (armários e gaveteiros), 13966 (mesas), 13962 (cadeiras e
poltronas), 16031 (longarinas), conforme o caso, para os itens 01, 04, 07, 16, 17 e 18.

Já no anexo ESTUDOS PRELIMINARES, item III - REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO - SUSTENTABILIDADE é
exigida a apresentação do seguinte documento:

Todo mobiliário deve estar em conformidade com as normas técnicas da ABNT, comprovada
pela apresentação de relatório de ensaio emitido por laboratório detentor de Certificado de
Acreditação concedido pelo Inmetro, com escopo de acreditação específico para ensaios
mecânicos com base nas normas requeridas. O Relatório de Ensaio deve vir acompanhado de
documentação gráfica (desenho ou fotos) e memorial descritivo com informação necessária e
suficiente para perfeita identificação do modelo ou da linha contendo o modelo do produto.

Esclarecimento:

Para este certame será exigida ou não a apresentação de Relatórios de ensaio ? Vale ressaltar que ao
apresentar o certificado as empresas participantes comprovam que os moveis estão em conformidade
com as normas solicitadas.

OBS.: Os Relatórios/Laudos ficam em poder da certificadora.

Aguardo análise e retorno o quanto antes.
Gentileza confirmar o recebimento deste E-mail.

Atenciosamente

19/04/2024, 09:23 E-mail de Tribunal Regional do Trabalho da 24 Região - MILANFLEX - SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL …

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=9dcfd08a94&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1796765327488902146%7Cmsg-f:1796765327488902… 1/2

19/04/2024, 09:23 E-mail de Tribunal Regional do Trabalho da 24 Região - MILANFLEX - SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL …

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=9dcfd08a94&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1796765327488902146%7Cmsg-f:1796765327488902… 2/2